


 سوالات تشریحی فارسی نهم فصل چهارم

ابوریحان بیرونی در چه قرنی می زیسته است؟ - 1

منظور از «نفس او به شمار افتاد» کنایه از چیست؟ - 2

در عبارت زیر، زمان هاي فعل را مشخص کنید؟  - 3
«اوّل آن که تکبر از من دفع شود؛ دوم آن که دل تو، خوش شود؛ سوم آن که از عهدة حفظ رعیت، بیرون آمده باشم.»

مترادف واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 4
پویه همی کرد و در آمد به سر»          «پاي چو در راه نهاد آن پسر  

تا پدرش چاره ي آن کار کرد»          «زي پدرش رفت و خبردار کرد 
بر همه چیزیش توانایی است»          «هر که در او جوهر دانایی است 

در متن زیر، یک آرایۀ ادبی بیابید.  - 5
«مسجد جامع خرمشهر، مادري بود که فرزندان خویش را زیر بال و پر گرفته بود و در بی پناهی، پناه داده بود.»

معناي واژه هاي زیر را بنویسید.  - 6
رمق:تَل: 

مُقطّع:تلمیح: 
پویه:شط: 

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 7
« خط دشمن گیج و سرگردان / چشم ها از این و آن پرسان / کیست این کودك؟»

نقش هاي اصلی را در متن زیر مشخص کنید.  - 8
« بی گمان امروز / فصلی از تکرار تاریخ است.»

در متن زیر، دو آرایۀ تشخیص بیابید.  - 9
«شهر خونین شهر خرمشهر / در غروب آفتاب خویش / چشم در چشم افق می دوخت / در دهان تانک ها می سوخت.»

نوع وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 10
«دشمن بد عهد بی انصاف / با هجوم بی امان خود / مرزها را جابه جا می کرد.»

براي هر کدام از واژه هاي زیر، مترادفی بنویسید.  - 11
 شیون:رمق:

 سیم:مقطّع: 
 نقره فام: تعرّض: 
 فراست:واپسین: 

زمان دقیق فعل ها را در متن زیر بنویسید.  - 12
«پیرمردي که سال هاي عمرش به هفتاد و هفت رسیده بود، در بستر بیماري واپسین لحظات زندگی را می گذرانید.»

«تذکرةالاولیا» اثر کیست؟ و در چه قرنی تألیف شده است؟ - 13

مفهوم عبارت «ابلیس، زهره ندارد که گرد او گردد» را بنویسید. - 14

منظور از «کودك» در شعر زیر، چه کسی است؟   - 15
خطّ دشمن گیج و سرگردان / چشم ها از این و آن پرسان / کیست این کودك / چه می خواهد از این میدان؟! / صحنۀ جان بازي است این جا؟! / یا زمین

بازي است این جا؟!

مهم ترین ویژگی هاي اخلاقی رابعه چه بود؟ - 16
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چرا پدر رابعه، شب تولدّ او دلتنگ خوابید؟ - 17

چه شباهت هایی بین این درس و درس هفتم (هم زیستی با مامِ میهن) وجود دارد؟ توضیح دهید. - 18

دربارة این مصراع شعر «آن طرف نصف جهان، با تانک هاي آتشین در راه» توضیح دهید. - 19

کدام قسمت از درس، اشاره به شهید «حسین فهمیده» دارد؟ - 20

به نظر شما راز موفّقیتّ در زندگی امروز، چیست؟ - 21

ویژگی هاي اخلاقی ابوریحان و خواجه نصیر را با یکدیگر مقایسه کنید. - 22

چرا هم کلاسی خواجه نصیر به او لقب «کوه آهن» داد؟ - 23

کتاب «روضۀ خلد» توسط  .................. و در قرن  .................. تألیف شده است. - 24

متن زیر را به دقّت بخوانید و پاسخ درست هر پرسش را بنویسید.  - 25
جنگ، جنگی نابرابر بود. 

جنگ، جنگی فوق باور بود. 
کودك تنها، به روي خاکریز آمد. 

صد هزاران چشم، قاب عکس کودك شد.

زمان دقیق فعل ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 26
«آن روزها گذشت. اما این آتش که چنگ بر جسم ما افکنده، هرگز با مرگ خاموشی نمی گیرد.»

نهادها را در متن زیر مشخص کنید.  - 27
«آیا نوجوانان و چهارده پانزده ساله هاي امروز می دانند که در زیر سقف مدرسه هاي خرمشهر در آن روزهاي آتش و جنگ چه گذشته است؟»

در متن زیر یک آرایۀ ادبی بیابید.  - 28
«امّا این آتش که چنگ بر جسم ما افکنده، هرگز با مرگ خاموشی نمی گیرد.»

در متن زیر، یک آرایۀ ادبی بیابید.  - 29
«یک روز آتشِ جنگ، ناگاه جسم شهر را در خود گرفت.»

در متن زیر، یک آرایۀ ادبی بیابید.  - 30
«فرصت زیستن چه در صلح و چه در جنگ، کوتاه است. به کوتاهی آن چه اکنون از گذشته هاي خویش به یاد می آوریم.»

براي واژه هاي زیر، آنچه را که خواسته شده است بیابید.  - 31

زَهره: مترادف  مشقت: مترادف  

طرّار: مترادف   مقرّب: هم خانواده  

شفاعت: هم خانواده   سجده: هم خانواده  

قحط: مترادف   متفرق: متضاد  

←←

←←

←←

←←

در جمله هاي زیر، غلط هاي املایی را بیابید و اصلاح کنید.  - 32
فردا جاهیت خواهد بود چنان که مغرّبان آسمان به تو نازند. 

خواجه او را به رنج و مشغّت کار می فرمود. 
از گوشه ي صومئه آواز آمد. 

ابلیس ذَهره ندارد که گرد او گردد.

در متن زیر، آرایه اي بیابید.  - 33
«از گوشه ي صومعه آواز در آمد که: اي مرد، خود را رنجه مدار که او چند سال است تا دل به ما سپرده است.»

در متن زیر، غلط هاي املایی را اصلاح کنید.  - 34
«چون رابعه بزرگ شد، پدر و مادرش بمردند و در بصره قحتی عظیم پیدا شد و خواهران متفرّغ شدند و رابعه به دست ظالمی افتاد.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 35
«غمگین مباش که این دختر، سیده اي است که هفتاد هزار از امتّ من در شفاعت او خواهند بود.»
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واژه هایی را که در متن زیر از دید املایی غلط  هستند، اصلاح کنید.  - 36
 «پس ایال با او گفت: به فلان همسایه رو و چراغی روغن بخواه. پدر رابعه عهد کرده بود که از مخلوق هیچ نخواهد. برخواست و به در خانۀ آن همسایه

رفت.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 37
«مسجد جامع خرمشهر، قلب شهر بود که می تپید و تابود، مظهر ماندن واستقامت بود.»

در متن زیر، دو آرایۀ ادبی بیابید.  - 38
«خرّمشهر شقایقی خون رنگ است که داغ جنگ بر سینه دارد.»

نقش واژه هاي مشخص شده را بنویسید.  - 39
 «آن گاه که خرمشهر به اشغال متجاوزان در آمد و مدافعان ناگزیر شدند که به آن سوي شطّ خرمشهر کوچ کنند؛ باز هم مسجد جامع، مظهر همۀ آن

آرزویی بود که جز در بازپس گیري شهر برآورده نمی شد.»

نوع وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 40
«جنگ برپا شد تا مردترین مردان در حسرت قافلۀ کربلاي عشق نمانند.»

نام نویسنده یا شاعر هر کدام از آثار زیر را بنویسید.  - 41
اخلاق ناصري:  بهارستان:

قابوس نامه:        کودکی از جنس نارنجک: 
سه روز براي بریدن:  مخزن الأسرار: 

مرزبان نامه:  چهار مقاله: 

در متن زیر، دو آرایۀ تشخیص بیابید.  - 42
«ناگهان تکبیر پر وا کرد / در میان آتش و باروت غوغا کرد / کودکی از جنس نارنجک / در دهان تانک ها افتاد.»

در متن زیر، یک آرایۀ ادبی بیابید.  - 43
«صد هزاران چشم، قاب عکس کودك شد.»

در متن زیر، چه آرایه هایی می بینید؟  - 44
«خون میان سنگر آزادگان جوشید / مثل یک موج خروشان شد / کودکی از دامن این موج بیرون جَست / از کمند آرزوها رَست»

نوع دقیق وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 45
«کودکی از دامن این موج بیرون جست / از کمند آرزوها رست / چشم او در چشم دشمن بود / دست او در دست نارنجک.»

در متن زیر، چه آرایه اي می بینید؟  - 46
«شهر از آن سوي سنگرها / شیر مردان را صدا می زد.»

نوع دقیق وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 47
«شهر خونین شهر خرمشهر / در غروب آفتاب خویش / چشم در چشم افق می دوخت / در دهان تانک ها می سوخت.»

زمان فعل هاي مشخص شده را بنویسید.  - 48
مرد بیمار با کلماتی مقطّع از دوست دانشمندش تمناّ کرد که یکی از مسائل علمی را که زمانی با وي در میان گذاشته بود بازگوید. فقیه گفت: «اي دوست

گرامی، اکنون چه جاي این پرسش است.»

با توجه به عبارت «دشمن بدعهد بی انصاف» به سؤالات پاسخ دهید:  - 49

. هسته کدام کلمه است؟ 

. وابستۀ پیشین عبارت بالا کدام است؟ 

. وابستۀ پسین کدام است؟

1

2

3

پیام درس «آرشی دیگر» را بنویسید. - 50

از مصدر «نوشتن» یک فعل مضارع اخباري در صیغۀ اول شخص جمع و یک فعل ماضی (گذشته) نقلی در صیغۀ سوم شخص مفرد، بنویسید. - 51

در ساخت فعل در کدام زمان دو بار «شناسه» را به کار می بریم؟ - 52
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متن زیر چند جمله است؟  - 53
آي! اي مردان نام آور، 

اي همیشه نامتان پیروز، 
بی گمان امروز، 

فصلی از تکرار تاریخ است.

آثار «مجد خوافی» را نام ببرید. - 54

در مقابل هر واژه، آنچه خواسته شده است، بنویسید.  - 55

خالی: هم خانواده  وقفه: هم خانواده  

نظاره: مترادف  وقفه: متضاد  

باژگونه: مترادف  حیات: متضاد  

مَقَر: هم خانواده  معمول: هم خانواده  

←−−←−−

←−−←−−

←−−←−−

←−−←−−

در متن زیر، همۀ صفت ها را مشخص کنید.  - 56
«شهید جهان آرا یک حرکت امام حسینی انجام داد. زمانی که مقّرها را در خرمشهر زدند و بچه ها در خرمشهر مقّري نداشتند و به آن طرفِ شهر رفتند.»

نوع دقیق وابسته ها را در متن زیر مشخص کنید.  - 57
 «شور زندگی یک بار دیگر مردان را به خرمشهر کشانده است. شاید آنان در نیابند؛ امّا شهر در پناه شهداست. خرمشهر شقایقی خون رنگ است که داغ

جنگ بر سینه دارد.»

متن زیر، چند وابسته دارد؟ مشخص کنید.  - 58
«تا این را گفت، براي همه، صحنه ي کربلا تداعی شد.»

متن زیر چه آرایه اي دارد؟  - 59
«امّا ما می ایستیم تا موقعی که یا ما دشمن را از بین ببریم یا دشمن ما را به شهادت برساند.»

براي هر واژه، آنچه خواسته شده است بنویسید.  - 60

عشاقّ  مفرد:  معارج  مفرد: 

تداعی  مترادف:  سلاله  مترادف: 

متجاوز  هم خانواده: استقرار  هم خانواده:

اشغال  هم خانواده: حسرت  مترادف: 

←←

←←

←←

←←

4

2 0 s h o o . i r




